
OBSAH - CONTENTS

ÚVOD (Martin Oliva) Il

I. BÝČÍ SKÁLA JAKO SOUČÁST BAROKNÍHO MYŠLENÍ O PODZEMÍ (Martin Golec) 13
1.1. Barokní literární a archeologické zdroje к jeskyni Býčí skála,

Křtinskému údolí a jeho  blízkému okolí 13
1 .2 . ŽELEZÁŘSKÁ LICHTENŠTEJNSKÁ VÝROBA V OBLASTI ADAMOVA A STARÉ HUTI U ADAMOVA 13

1.3. Sklárna v J osefové 14
1.4. Stavba mlýna a pily na Althamru a dvou rybníků v blízkém okolí 16
1.5. Přední poutní místo na M oravě a paulánský klášter ve Vranově u Brna 16
1.6. Přední poutní místo na M oravě a premonstrátský klášter ve Křtinách 17
1.7. Barokní lékaři hledají jeskyni Výpustek 18
1.8. Popisy jeskyní Výpustek od Martina Vigsia a Býčí skála od J . F. H ertoda z  Todtenfeldu 19

1.8.1. Martin Vigsius -  komplexní barokní představa o podzemí 19
1.8.2. Jan Ferdinand Hertod z Todtenfeldu o Býčí skále 20

1.9. Vogtova mapa M oravského krasu -  Krajina hrobek 21
1.10. Graffiti aneb co nám návštěvníci po sobě zanechali v jeskyních 22
1.11. První literárně zachycený člověk v Býčí skále je  poustevník 22
1.12. Popis cesty Švédů na Nový hrad u  Adamova 23
1.13. Závěrem 24

I. THE BÝČÍ SKÁLA CAVE WITHIN THE BAROQUE CONCEPTION OF THE UNDERGROUND 25

II. ROMANTISMUS. PROMĚNA MYŠLENÍ NA KONCI 18. A V PRŮBĚHU 19. STOLETÍ (Martin Golec) 26
ILL O bjevování opomenuté romantické krajiny v okolí Býčí skály 26
11.2. Donátoři romantického areálu 26
11.3. Stavitelé romantického areálu 27
11.4. J ednotlivé části romantického areálu 27

11.4.1. Cíl první: Vranov (dnes u Brna), lichtenštejnská rodová hrobka 28
11.4.2. Cíl druhý: Vyhlídka Kolonáda (též Kolohnát) 28
11.4.3. Cíl třetí: Adamovský zámek s parkem, zahradou a oborou 28
11.4.4. Cíl čtvrtý': Adamovské železárny 29
11.4.5. Cíl pátý: Lovecký zámek Nový hrad (u Adamova) 29
11.4.6. Cíl šestý: Františčina huť (dnes Stará huť u Adamova/Josefova) 30
11.4.7. Cíl sedmý: Evina jeskyně (dnes Jáchymka) 30
11.4.8. Cíl osmý: Býčí skála (též Adamova jeskyně) 31
11.4.9. Cíl devátý: Kostelík (dříve Pohanský chrám, Poustevna, Kaple, Rytířský sál, Kamenný sál,

Terezina jeskyně) 32
11.4.10. Cíl desátý: Jeskyně Výpustek 33
11.4.11. Cíl jedenáctý: Krtiny 33
11.4.12. Závěrem 34

11.5 . Turistické grafitti návštěvníků romantického areálu v jeskyni Býčí skála 34
11.6. Dobové literární a malířské zdroje к romantickému areálu 36
11.7. Společenský význam romantického areálu pro rozvoj krasové vědy 36

II.7.1. Vznik názvu Moravské Švýcarsko 38
11.8. Zakladatelé Františkova muzea v Brně v Býčí skále v roce (1798-)1799 38

II. ROMANTISM. TRANSFORMATION OF THINKING TOWARDS
THE END OF THE 18,h AND DURING THE 19,h CENTURIES 39

7



Mariin Oliva -  Mariin G olec -  Radim Kratochvil -  Pelr Koslrhun

JESKYNĚ býčí skAla ve svých dějích a pradéjích

III. POČÁTKY VĚDECKÉHO VÝZKUMU -  ARCHEOLOGIE V BÝČÍ SKÁLE (Martin Oliva) 40
Ш.1. O bjevitel paleolitu a otec moravské prehistorie 40
Ш.2. Šachty a průkopy Martina Kříže 42
111.3. Nástup brněnských Němců 44
111.4. Marná akce profesora Absolona 45
П1.5. Pozornost archeologů se vrací к Předsíni 46
III. 6. Dovětek 47

HI. THE BEGINNINGS OF SCHOLARLY RESEARCH -  ARCHAEOLOGY IN THE BÝČÍ SKÁLA CAVE 48

IV. NĚMECKÁ SPELEOLOGIE V BÝČÍ SKÁLE V 1. POLOVINĚ 20. STOLETÍ (Martin Golec) 49
IV. l .  Rozvoj spolkové činnosti od přelomu 19. a 20. století do druhé světové války 49

IV.1.1. Komplikované znovuobjevování německé speleologie v Moravském krasu 50
IV.2. Období Spolku německých turistů v Brně (Verein deutscher Touristen in Brünn)

v letech 1899-1909 50
IV.3. Zásadní objevy Skupiny pro výzkum jeskyní, sekce S polku německých turistů v Brně (Gruppe für

H öhlenforschung, S ection des Vereines deutscher Touristen in Brünn) v letech 1909-1927 52
IV.4. Spolek pro výzkum jeskyní v Rakousku, sekce Brno (Verein für Höhlenkunde

in Österreich, Section Brünn) po roce 1911 56
IV.5. S polek pro výzkum jeskyní v Brně (Verein für H öhlenforschung in Brünn) v letech 1927-1939 56
IV.6. Začlenění Spolku pro výzkum jeskyní v Brně do H lavního svazu německých speleologů

v Berlíně (H auptverband Deutscher Höhlenforscher in Berlin) v letech 1939-1945 57
IV. 7. Závěrem 58

IV. GERMAN SPELEOLOGY IN THE BÝČÍ SKÁLA CAVE IN THE l s» HALF OF THE 20'h CENTURY 60

V. V TĚŽKÝCH DOBÁCH LET 1939-1945 (Martin Golec) 61
V. l .  Úvod 61
V.2. Archeologický výzkum v Předsíni v letech 1937-1943 61
V.3. Zdroje z  řad speleologů, horolezců a trampů o Býčí skále 63
V.4. Úloha Alfonse Z lamala v M oravském krasu za války 65
V.5. Válečné úpravy v Býčí skále a úloha J ulia S imona 66
V.6. Výpovědi nucené nasazených dělníků v jeskyni Výpustek 67
V.7. Výpovědi uprchlíků před válkou, kteří našli úkryt v jeskyních M oravského krasu 68
V.8. P řechod fronty v okolí Býčí skály 69
V.9. Grafitti v jeskyni Býčí skála 70
V. 10. Z ávěrem 71

V. THE PERIOD OF WARTIME OPPRESSION 1939-1945 72

VI. POVÁLEČNÝ NÁPOR ČESKÝCH SPELEOLOGŮ (Martin Golec) 73
VI. l .  Přechod od německé к české speleologu v Býčí skále 73
VI.2. O pětovně zpřístupnění Nové Býčí skály 73
VI.3. Kamenovrtné práce na P řítokovém sifonu ve Velké síni a průkopy sedimenty

NAD ŘEČIŠTĚM JEDOVNICKÉHO POTOKA 74
VI.4. O bjev Barové (Sobolovy) jeskyně v roce 1947 76
VI.5. VÝKOPY V ŘEČIŠTI JEDOVNICKÉHO POTOKA 77
VI.6. Z aložení Speleologického kroužku při Závodním klubu ROH ADAST Adamov v roce 1954 78

~ 8 ~



JESKYNĚ BÝČÍ SKÁLA VE SVÝCH DĚJÍCH a  PRADÉJlCH 

Martin Oliva -  Martin G olec -  Radim Kratochvil -  Petr Kostrhun

VI. 7. ZÁVĚREM 80
VI. THE POST-WAR CZECH EXPLORATORY EFFORTS IN THE BÝČÍ SKÁLA CAVE 81

VII. SÍDLIŠTĚ ZE STARŠÍ DOBY KAMENNÉ (Martin Oliva) 82
VILI. Poloha paleolitického sídliště 82
VII. 2. Otázka spodní vrstvy 82

VII.2.1. Skutečnost a vznik legendy 82
VII.2.2. Inventář spodní vrstvy 87

VII. 3. Vrstva magdalénienu 90
VII.3.1. Štípaná industrie 90

VII.3.1.1. Suroviny a hlavní skupiny štípané industrie 90
VII.3.1.2. Technologie štípané industrie 93
VII.3.1.3. Typologie 98
VH.3.1.4. Diskuse 103

VII.3.2 Industrie z kosti a parohu 104
VII.3.2.1. Kopí 104
VII.3.2.2. Jehly s ouškem 104
VII.3.2.3. Šidla 105
VII.3.2.3. Polokulatá tyčinka 105
VII.3.2.4. Řezané parohy -  rezidua a polotovary 105
VII. 3.2.5. Kosti s řezy 108

VII.3.3. Terciérní konchylie 108
VII. 3.4. Rýhované oblázky 109

vn.4. ZÁVĚREM 110
VIL SETTLEMENT FROM THE OLD STONE AGE 113

VH!. PREHISTORIE A HISTORIE JESKYNĚ BÝČÍ SKÁLY A BLÍZKÉHO OKOLÍ
OD NEOLITU PO SOUČASNOST (Martin Golec) 115

VIII. l. Koncept pojetí Času BýCí skály 115
VIiI.2. Metodika výzkumu BýCí skály 116
VIII.3. BÝCI SKÁLA NENÍ JEN „PALEOLIT A HALŠTAT“ 116

VIII. 3.1. Býčí skála I. (paleolit 15000-13000 pŕ. n. I.) 116
Vili.3.2. Býčí skála II. (mezolit 10000-5700 př. n. 1.) 117
VIII.3.3. Býčí skála HI. (neolit 5700-4200 př. n. 1.) 118
VIII.3.4. Býčí skála IV. (eneoUt 4200-2200 př. n. 1.) 120
VIII.3.5. Býčí skála V. (doba bronzová 2200-800 př. n. 1.) 121
V1II.3.6. Býčí skála VI. (doba halštatská 800-450 př. n. 1.) 122

VIII. 3.6.1. Zájem o dilči témata z celku 122
VIII.3.6.2. Nekonečné kolo interpretací 127
Vlil.3.6.3. Nedávná minulost -  speleoarcheologie, polyfunkčnost jeskyně, časosběrnost,

krajina a sociální kontakty 130
Vili.3.6.4. Exkurz mezi artefakty 134
VIII.3.6.5 Wankeliana 146

VUI.3.7. Býčí skála VIL (doba laténská 450-0 př. n. I.) 146
Vili.3.8. Býčí skála VIII. (doba římská 0-400 n. 1.) 147

9



JESKYNĚ BÝČÍ SKÁLA VE SVÝCH DĚJÍCH A PRADÉJlCH 

Martin Oliva -  Martin G olec -  Radim Kratochvil -  Petr Kostrhun

Vili.3.9. Býčí skála IX. (doba stěhování národů 400-600 n. 1.) 147
VIII.3.10. Býčí skála X. (raný středověk 600-1250) 147
VIII.3.11. Býčí skála XI. (vrcholný středověk 1250-1500) 148
VIII.3.12. Býčí skála XII. (renesance 1500-1620) 148
VIII.3.13. Býčí skála XIII. (baroko 1620-1750) 148
VIII.3.14. Býčí skála XIV. (klasicismus, romantismus 1750-1868) 149
VIII.3.15. Býčí skála XV. (Rakousko-Uhcrsko 1868-1918) 149
VIII.3.16. Býčí skála XVI. (První a Druhá republika 1918-1939) 150
VIII.3.17. Býčí skála XVII. (Protektorát Čechy a Morava 1939-1945) 150
VIII.3.18. Býčí skála XVIII. (Třetí republika a socialismus 1945-1989) 151
VIII.3.19. Býčí skála XIX. (nedávná minulost 1989 -  současnost) 152
VIII.4. Závěrem -  proč lidé vstupovali л vstupují do jeskyně, co v ní činili л činí? 152

VIII. l  HE PREHISTORY AND HISTORY OF THE BÝČÍ SKÁLA CAVE
AND ITS VICINITY FROM THE NEOLITHIC TO PRESENT DAY 153

IX. PŘEHLED VÝVOJE MAPOVÝCH DĚL BÝČÍ SKÁLY DO POLOVINY 20. STOLETÍ (Radim Kratochvíl) 154
IX.l. ÚVODEM 154
IX.2. O d H ranické propasti к Býčí skále 154
IX.3. MEDRITZER 1861 155
IX.4. M ládek 1867 a M edritzer 1868 156
IX.5. Špaček 1871 157
IX.6. Kříž 1878 л 1892 157
IX.7. Воск 1905 158
IX.8 .  Graf 1910 a Boček 1912 158
IX.9. Feitl, M atzialek a S itka 1920-1922 159
IX.IO. Burkhardt a P ivoňka 1951 160
IX.ll. Sobol 1952 a 1955 160
IX. 12. Z ávěrem 160

IX. OVERVIEW OF THE BÝČÍ SKÁLA MAP SERIES DEVELOPMENT
BEFORE THE HALF OF THE 20,h CENTURY 184

X. VÝZNAMNÉ MORAVSKÉ VĚDECKÉ OSOBNOSTI A BÝČÍ SKÁLA (Petr Kostrhun) 185

XI. LITERATURA 200

1 0


